
Pagina  1 di 5 

  

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N° 1 DI SASSARI 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____  DEL  ___/___/____ 

 
PDTD n. 990 del 08/08/2025 

 
STRUTTURA COMPLESSA TECNICA, MANUTENTIVA, LOGISTICA E MAGAZZINI 
 
Il Direttore: Ing. Vinicio Demurtas 
 

 

OGGETTO: Intervento in somma urgenza dei lavori per la messa in sicurezza del muro 
di cinta del giardino presso la struttura di Viale Mancini n. 17 di Sassari ai sensi 
dell’art. 140 del D.lgs. 36/2023.  
RIF: BE 256 CIG B7F11300F1. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore/ 
Istruttore 

 
Dott.ssa Angela Pulina 
 

 

Responsabile Unico del 
Progetto 

 
Geom. Stefano Scarpa 
 

 

Il Direttore della Struttura Ing. Vinicio Demurtas  

 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n.1 di Sassari 

 
SI [ X ]                 NO [ ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

 
SI [   ]                           NO [ X ] 

108071
Font monospazio
952                  02    09     2025



Pagina  2 di 5 

IL DIRETTORE DELLA S.C. TECNICA, MANUTENTIVA, LOGISTICA E MAGAZZINI 
Ing. Vinicio Demurtas 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1° gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 23.01.2023con la quale è stato adottato 
l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari, successivamente modificato e 
integrato con le Deliberazioni n. 131 del 20.02.2023, n. 909 del 18.09.2023, n. 1055 del 26.10.2023 
e n. 271 del 28.02.2024; 

VISTA la Legge Regionale n. 8/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto organizzativo 
ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 11 settembre 2020, 
n. 24” e ss.mm. ii; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 23/1 del 27 aprile 2025, con la quale si è provveduto 
alla nomina del Ing. Paolo Tauro quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Lo-
cale n.1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 06.05.2025 avente ad oggetto: 
“Presa d’atto della Delibera di Giunta Regionale n. 23/1 del 27.04.2025 avente ad oggetto “Articolo 
14 della Legge Regionale 11 marzo 2025, n. 8. Adeguamento organizzativo-funzionale e commis-
sariamento dell'Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari. Nomina del Commissario Straordi-
nario”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n.1 n. 645 del 03/05/2024 concernente 
l’attribuzione dell’incarico di Direttore della Struttura SC “Tecnica, Manutentiva, Logistica e Magaz-
zini” della ASL n.1 di Sassari al Ing. Vinicio Demurtas per la durata di cinque anni fino al 16/05/2029; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 116 del 30/06/2025 concernente l’attribuzione 
dell’incarico di Direzione del Dipartimento della Gestione Digitale, Edile, Impiantistica ed Ecologica 
al Dirigente Amministrativo, Dott. Matteo Tamponi a decorrere dal 30/06/2025; 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 172 del 18/07/2025 avente ad oggetto: 
“Definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle Strutture afferenti al Dipartimento della 
Gestione delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali, al Dipartimento della Gestione e della 
Governance Aziendale e al Dipartimento della Gestione Digitale, Edile, Impiantistica ed Ecologica.”; 
 
PREMESSO CHE  

- in seguito alla segnalazione pervenuta da parte del Centro Salute Mentale di Viale Mancini, 
il Geom. Stefano Scarpa, si recava sul posto per constatare il cedimento in diversi punti del 
muro di cinta del giardino; 

- al fine di garantire la sicurezza degli utenti e del personale si accertava pertanto la necessità 
di procedere con urgenza all’esecuzione dei lavori di ripristino del muro di cinta del giardino 



Pagina  3 di 5 

al fine di garantire il transito in sicurezza di operatori e pazienti mediante l’intervento di 
un’impresa specializzata nel settore; 

- il Geom. Stefano Scarpa accertava con verbale di accertamento di somma urgenza del 
13/06/2025 l’effettiva situazione di pericolo; 
 

VISTO, appunto, l’art. 140 del D.lgs. 36/2023 il quale stabilisce al comma 1 che “In circostanze di 
somma urgenza che non consentono alcun indugio, al verificarsi di eventi di danno o di pericolo 
imprevisti o imprevedibili idonei a determinare un concreto pregiudizio alla pubblica e privata 
incolumità, ovvero nella ragionevole previsione dell'imminente verificarsi degli stessi, chi fra il RUP 
o altro tecnico dell'amministrazione competente si reca prima sul luogo può disporre la immediata 
esecuzione dei lavori entro il limite di 500.000 euro o di quanto indispensabile per rimuovere lo stato 
di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità. Ricorrendo i medesimi presupposti, il soggetto di cui 
al precedente periodo può disporre l'immediata acquisizione di servizi o forniture entro il limite di 
quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità e, 
comunque, nei limiti della soglia europea. Il soggetto che dispone, ai sensi del presente comma, 
l'immediata esecuzione di lavori o l'immediata acquisizione di servizi o forniture redige, 
contemporaneamente, un verbale in cui sono indicati la descrizione della circostanza di somma 
urgenza, le cause che l'hanno provocata e i lavori, i servizi e le forniture da porre in essere per 
rimuoverla” e al comma 2 che “L'esecuzione dei lavori e l'acquisizione dei servizi e delle forniture di 
somma urgenza può essere affidata in forma diretta e in deroga alle procedure di cui agli articoli 37 
e 41 del codice a uno o più operatori economici individuati dal RUP o da altro tecnico 
dell'amministrazione competente”; 

VISTA la perizia giustificativa redatta dal Geom. Stefano Scarpa in data 13/06/2025, ai sensi dell’art. 
140, comma 4 del D.lgs. 36/2023, con la quale lo stesso riteneva congruo l’importo presentato da 
dall’Impresa Z. SERVICE S.R.L.S per l’esecuzione dei lavori per la Messa in sicurezza del muro di 
cinta del giardino della struttura di Viale Mancini n. 17 (Sassari) per l’importo di euro 4.800,00 al net-
to dell’IVA; 

PRESO ATTO della necessità di procedere alla ratifica dei lavori eseguiti sulla base del verbale di 
somma urgenza per risolvere le problematiche precedentemente evidenziate; 

ACQUISITO ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari, 
il seguente CIG: B7F11300F1; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art.140 comma 7 del D.Lgs.36/2023, qualora si adottino le proce-
dure di affidamento in condizioni di somma urgenza previste dal presente articolo, nonché, limitata-
mente ad emergenze di protezione civile, le procedure di cui all’articolo 76, comma 2, lettera c), e vi 
sia l’esigenza impellente di assicurare la tempestiva esecuzione del contratto, gli affidatari dichia-
rano, mediante autocertificazione, resa ai sensi del testo unico delle disposizioni legislative e rego-
lamentari in materia di documentazione amministrativa, di cui al decreto del Presidente della Repub-
blica 28 dicembre 2000, n. 445, il possesso dei requisiti di partecipazione previsti per l’affidamento 
di contratti di uguale importo mediante procedura ordinaria. La stazione appaltante controlla il pos-
sesso dei requisiti in un termine congruo, compatibile con la gestione della situazione di emergenza 
in atto e comunque non superiore a sessanta giorni dall’affidamento. La stazione appaltante dà conto, 
con adeguata motivazione, nel primo atto successivo alle verifiche effettuate, della sussistenza dei 
relativi presupposti; in ogni caso non è possibile procedere al pagamento, anche parziale, in assenza 
delle relative verifiche con esito positivo. Qualora, a seguito del controllo, sia accertato l’affidamento 
a un operatore privo dei predetti requisiti, la stazione appaltante recede dal contratto, fatto salvo il 
pagamento del valore delle opere eseguite e il rimborso delle spese eventualmente sostenute per 
l’esecuzione della parte rimanente, nei limiti delle utilità conseguite, e procede alle segnalazioni alle 
competenti autorità. 

 



Pagina  4 di 5 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm. ii. di Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informa-
zioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

DI NOMINARE Responsabile Unico del Progetto ai sensi art. 15, del decreto legislativo 36/2023 e 
Responsabile di Progetto ai sensi dell'art. 34, comma 1, della legge regionale 13 marzo 2018, n. 8, 
il Geom. Stefano Scarpa; 

DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 140 del D.lgs. 36/2023, i lavori in oggetto all’Impresa Z. SERVICE 
S.R.L.S con sede in Sorso, via Colombo Snc P.IVA e CF 02809680909, per un importo pari ad € 
4.800,00, oltre IVA al 22%, per complessivi € 5.856,00, sulla base del verbale di somma urgenza 
del Geom. Stefano Scarpa del 13.06.2025 che attestava l’effettiva situazione di pericolo; 

DI APPROVARE il verbale allegato al presente atto relativi all’intervento in somma urgenza ai sensi 
dell’art. 140 del D.lgs. 36/2023; 

DI STABILIRE che l’impegno di spesa ha validità anche negli anni successivi, nel caso risultino dei 
residui nell’anno in corso; 

DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento verrà registrato sul Bilancio di 
esercizio 2025, con l’imputazione di seguito rappresentata: 

PROGETTO 
UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 
MACRO 

AUTORIZZAZIONE 
CONTO CENTRO DI COSTO IMPORTO 

_ ASL1-TEC 1 A507010103  

Manutenzioni e 
riparazioni fabbricati 

e pertinenze a 
richiesta 

€ 5.856,00 

 
 
DI DARE ATTO che: 

 copia del presente atto sarà trasmesso alla S.C. Affari Generali, Comunicazione e Legali per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 di Sassari; 

 copia del presente atto dovrà essere trasmesso alla S.C. Gestione Risorse Economico-Finan-
ziarie e del Patrimonio per l’accantonamento degli incentivi per funzioni tecniche. 

 
 

Il Direttore della S.C. Tecnica, Manutentiva, Logistica e Magazzini 
Dott. Ing. Vinicio Demurtas 

(firma apposta sul frontespizio)  



Pagina  5 di 5 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Verbale di somma urgenza 

 

M3 – Dichiarazione sostitutiva requisiti 

 

M4 - Patto di integrità 

 

 
Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 
 
di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______ 
 

Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 

 

Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

108071
Font monospazio
02           09     2025            17            09      2025


		2025-08-08T12:10:56+0200
	STEFANO SCARPA


		2025-08-08T12:11:19+0200
	PULINA ANGELA


		2025-08-12T10:38:38+0200
	vinicio demurtas


		2025-09-01T11:51:13+0200
	vinicio demurtas


		2025-09-02T13:42:54+0200
	MELONI MARINA




